
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644   11Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA RET AP Nº 2157 DE 21 DE JUNHO DE 2018.
Proc. Nº 2014/51068-0 - TCE
Assunto:
I–Retifi car a Portaria AP nº 0631, de 13 de janeiro de 2012, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
70% para 60% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, §5º da 
CF/88, os artigos2° e 5º da EC 47/2005 e o Art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; Art. 37, §2º da 
Lei nº 5.351/86; Art. 35, caput da Lei nº 5.351/86 c/c com o 
Art. 32 da Lei nº 7.442/10; Art. 131, §1º, inciso X da Lei n° 
5.810/94, c/c Art. 36, parágrafo único da Lei nº 5.351/86.
Benefi ciário (a): CLARICE MONTEIRO DA CONCEIÇÃO
Matricula: 732842/1
Cargo: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL – NÍVEL I
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.526,16
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 329488

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº.  135  DE 12 DE JUNHO DE 2018.                          
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2018/259948 de 11/06/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
PAULA LEAL FERREIRA, Matrícula nº. 2798, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, referente a segunda parcela do triênio 
de 2012/2015, no período de 08/06/2018 a 07/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 329586

PORTARIA Nº.  135  DE 12 DE JUNHO DE 2018.                          
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2018/259948 de 11/06/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
PAULA LEAL FERREIRA, Matrícula nº. 2798, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, referente a segunda parcela do triênio 
de 2012/2015, no período de 08/06/2018 a 07/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 328731

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 150 DE 20 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DANIELA FUMIE YOSHITOME, 
matrícula nº. 57211100, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, para responder pela Coordenação do 
Centro de Graduação e Cursos Profi ssionalizantes - desta EGPA, 
durante o impedimento do titular FLÁVIO HELENO SOLANO 
REIS, matrícula nº. 57196052, em virtude de concessão de 
Férias, no período de 16/07/2018 a 14/08/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral 

Protocolo: 329932

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 004/2018 
referente ao Processo nº 328621/2017.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO 
E FORNECIMENTO DE MEDALHAS, PLACAS E TROFÉUS DE 
PREMIAÇÃO, NA FORMA ESTIMADA
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL
GRUPO 

1
METALVEST INDUSTRIA E COMERCIO 

EIRELI R$ 6.699,00

GRUPO 
2

ITEM 6

CRIARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ESQUADRIAS LTDA R$ 12.496,75

Belém, 20 de junho de 2018.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 329454

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº023/2018-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAREPÉ-AÇU E A 
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
– EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU com o objetivo de garantir a 
troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores públicos da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IGARAPÉ- AÇU e do Poder Executivo do 
Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2018.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Marcelo Danilo Silva 
Alho Correa – Diretor Geral da EGPA e Ronaldo Lopes De Oliveira 
– Prefeito do Município de Igarapé-AÇU.

Protocolo: 329876

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 143 DE 15 DE JUMHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 036/2018 – CG/GAB/EGPA 
de 13/06/2018, nos autos do Processo nº. 2018/262734.
RESOLVE:
CONCEDER 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor 
REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo de 
Coordenador do NCR/EGPA, matrícula nº. 57224458-4, CPF. 
565348092-49, para representar esta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará - EGPA, com o objetivo de participar 
como gerenciamento e logística dos procedimentos referentes 
a execução do Programa Nacional de Capacitação do SUAS- 
CAPACITASUAS; Em BRASÍLIA/DF, no período de 25/06/2018 a 
28/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 328760

PORTARIA Nº. 148 DE 15 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 012/2018 – GAB/DG/EGPA, 
de 12/06/2018, nos autos do Processo nº. 2018/267457.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora 
CRISTINA VASCONCELOS NUNES, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, matrícula nº. 57202996 CPF: 595.718.612-
00 com o objetivo de cumprimento de agenda institucional de 
premiação da Final do concurso 16º SERVIFEST, juntamente com 
o Diretor Geral no período de 27 a 29/07/2018, no município de 
Ourém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 328751

PORTARIA Nº. 148 DE 15 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 012/2018 – GAB/DG/EGPA, 
de 12/06/2018, nos autos do Processo nº. 2018/267457.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora 
CRISTINA VASCONCELOS NUNES, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, matrícula nº. 57202996 CPF: 595.718.612-
00 com o objetivo de cumprimento de agenda institucional de 
premiação da Final do concurso 16º SERVIFEST, juntamente com 
o Diretor Geral no período de 27 a 29/07/2018, no município de 
Ourém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 329574
PORTARIA Nº. 143 DE 15 DE JUMHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 036/2018 – CG/GAB/EGPA 
de 13/06/2018, nos autos do Processo nº. 2018/262734.
RESOLVE:
CONCEDER 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor 
REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo de 
Coordenador do NCR/EGPA, matrícula nº. 57224458-4, CPF. 
565348092-49, para representar esta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará - EGPA, com o objetivo de participar 
como gerenciamento e logística dos procedimentos referentes 
a execução do Programa Nacional de Capacitação do SUAS- 
CAPACITASUAS; Em BRASÍLIA/DF, no período de 25/06/2018 a 
28/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 329568
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 002/2018 
EGPA QUE ENTRE SI CELEBRAM A ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA E TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, COMO ABAIXO 
MELHOR SE DECLARA.
OBJETO: o objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de parceria entre a ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ – TJPA, com o objetivo de ofertar o curso de 
pós-graduação lato sensu em GESTÃO PÚBLICA COM DUAS 
ÊNFASES “DIREITO CIVIL E DIREITO PROCESSUAL CIVIL” 
E “DIREITO PENAL E DIREITOS HUMANOS”, aos servidores 
públicos graduados em nível superior, pertencente ao quadro de 
magistrados, servidores efetivos e servidores exclusivamente 
comissionados das vagas ofertadas do (a) TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA.
 VIGÊNCIA: O presente TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA vigerá a partir da data de sua assinatura 
pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado, de acordo, 
mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2018.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Marcelo Danilo Silva 
Alho Corrêa – Diretor Geral da EGPA e – Ricardo Ferreira Nunes 
– Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA.

Protocolo: 328944

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 002/2018 
EGPA QUE ENTRE SI CELEBRAM A ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA E TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, COMO ABAIXO 
MELHOR SE DECLARA.
OBJETO: o objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de parceria entre a ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ – TJPA, com o objetivo de ofertar o curso de 
pós-graduação lato sensu em GESTÃO PÚBLICA COM DUAS 
ÊNFASES “DIREITO CIVIL E DIREITO PROCESSUAL CIVIL” 
E “DIREITO PENAL E DIREITOS HUMANOS”, aos servidores 
públicos graduados em nível superior, pertencente ao quadro de 
magistrados, servidores efetivos e servidores exclusivamente 
comissionados das vagas ofertadas do (a) TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA.
 VIGÊNCIA: O presente TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA vigerá a partir da data de sua assinatura 
pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado, de acordo, 
mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2018.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Marcelo Danilo Silva 
Alho Corrêa – Diretor Geral da EGPA e – Ricardo Ferreira Nunes 
– Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA.

Protocolo: 329564


